تفاوت مولفه های تاریخ نگاری محلی قدیم و جدید در دوره ی معاصر

بررسی شخصیت محلی نگاری مناطق در ایران با محوریت اصفهان و خراسان

ظرفیت های تاریخ محلی در کاربردی کردن تاریخ در ایران

اهمیت سفرنامه مکنزی در بررسی رقابت های روس و انگلیس در شمال ایران

علی رستم نژاد نشلی^۲

چکیده

بدنبال شکست ایران از انگلستان در جنگ هرات (۱۲۷۳ق. ۱۸۵۶م) و به تبع آن تن دادن ایران به عهدنامه پاریس (۱۲۷۴ق. ۱۸۵۷م) بر اساس بند نهم عهدنامه مزبور، انگلستان امتیاز تاسیس کنسولگری در شهرهای ایران را بدست آورد. در بین ایالت های سواحل دریای مازندران - گیلان، مازندران و استر آباد- انگلستان تنها در رشت به تاسیس کنسولگری اقدام نمود و کاپیتان چارلز فرانسیس مکنزی (Charles Francis Mackenzie) به عنوان اولین کنسول در اکتبر سال ۱۸۵۸م/ربیع الاول ۱۲۷۵ق وارد رشت شد و دو سال در گیلان ماند. مکنزی در طول دو سال اقامت در گیلان و سفر به مازندران و استرآباد با هوشمندی و در راستای برآوردن خواست های گسترش جویانه و ستیزگرانه استعماری انگلیس به رصد اوضاع و احوال ایالت های سواحل ایرانی دریای مازندران و مهم تر از همه تکاپوهای دولت استعمارگر رقیب، روسیه تزاری پرداخت و مشاهدات خود را در قالب یک سفرنامه به وزارت خارجه گزارش نمود.